
福運整第３９８号の２

福運輸第３３０号の２

令和元年 ９月１２日

県内自動車運送事業者 各位

県内自家用自動車有償貸渡事業者 各位

東北運輸局福島運輸支局長

(公印省略）

外国元首・祝賀使節等の来日に伴う交通対策について

標記について、令和元年９月１１日付け東自保第３０号、東自旅一第４３３号、

東自旅二第３９３号、東自貨第２０７号、東自監第１６５号により、東北運輸局長

から別添のとおり通達がありました。

先般、「即位礼正殿の儀、祝賀御列の儀等に伴う警備協力について」（令和元年９

月１０日付け福運整第３７９号及び福運輸第３２１号）を発出し、即位礼正殿の儀、

祝賀御列の儀等に伴う警備協力をお願いしているところですが、即位礼正殿の儀等

の挙行に際して、多くの外国元首・祝賀使節等（以下「祝賀使節等」という。）が

来日するところ、これら祝賀使節等の安全かつ円滑な通行を確保するとともに、交

通規制に伴う一般交通に対する影響を最小限にとどめるため、自動車交通総量の大

幅な抑制その他の交通対策が不可欠となっております。

このため、天皇陛下の御退位及び皇太子殿下の御即位に伴う式典実施連絡本部幹

事会において別添のとおり祝賀使節等の来日に伴う交通対策について申し合わせた

旨の連絡がありました。

つきましては、祝賀使節等の来日に伴う運行調整、利用者への周知等交通対策に

ついてご協力いただきますようお願いいたします。





       　別添



別添

国 自 安 第 ８ ５ 号

令 和 元 年 ９ 月 ９ 日

公益社団法人 日本バス協会会長 殿

日本バスターミナル協会会長 殿

一般社団法人 公営交通事業協会会長 殿

一般社団法人 全国ハイヤー・タクシー連合会会長 殿

一般社団法人 全国個人タクシー協会会長 殿

一般社団法人 全国レンタカー協会会長 殿

一般社団法人 陸送協会会長 殿

日本有料道路協会会長 殿

公益社団法人 全日本トラック協会会長 殿

国土交通省自動車局長

外国元首・祝賀使節等の来日に伴う交通対策について

貴会におかれましては、平素から国土交通行政に御理解と御協力を賜り、深く

感謝申し上げる次第です。

先般、「即位礼正殿の儀、祝賀御列の儀等に伴う警備協力について」（令和元

年８月３０日付け国自安第８３号）を発出し、即位礼正殿の儀、祝賀御列の儀等に

伴う警備協力をお願いしているところですが、即位礼正殿の儀等の挙行に際して、

多くの外国元首・祝賀使節等（以下「祝賀使節等」という。）が来日するところ、これ

ら祝賀使節等の安全かつ円滑な通行を確保するとともに、交通規制に伴う一般交

通に対する影響を最小限にとどめるため、自動車交通総量の大幅な抑制その他

の交通対策が不可欠となっております。

このため、天皇陛下の御退位及び皇太子殿下の御即位に伴う式典実施連絡本

部幹事会において別添のとおり祝賀使節等の来日に伴う交通対策について申し

合わせた旨の連絡がありました。

つきましては、貴会におかれましても、祝賀使節等の来日に伴う運行調整、利

用者への周知等交通対策についてご協力いただきたく、貴会傘下会員に対し周

知をお願いいたします。














